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1 Úvod

Akutní bolest je symptomem většiny probíhajících patologických dějů v organismu,

doprovází plánované nebo akutní chirurgické výkony, kde však nemá varovný charakter, ale

je spojena se zvýšenou mortalitou a morbiditou pacientů, s prodlouţenou hospitalizací, s delší

dobou umělé plicní ventilace. Přechod do bolesti chronické potom znamená závaţný

psychický, léčebný i ekonomický problém.

O důleţitosti analgezie svědčí fakt, ţe je jednou z pěti sledovaných vitálních známek

nemocných (Joint Commission on Accreditation of Health Care Organizations, 2001), kromě

předcházení komplikacím souvisí úzce se spokojeností pacientů s léčebnou a ošetřovatelskou

péčí a umoţňuje včasnou a kvalitní rehabilitaci a mobilizaci pacientů.

Cílem této práce bylo najít účinnou analgezii s minimem komplikací u pacientů po

rozsáhlých urologických výkonech. Studie probíhala na Urologické klinice Fakultní

nemocnice Hradec Králové. V období šesti let byly srovnávány jednotlivé, standardně

prováděné metody analgezie. Nízká spokojenost pacientů a výskyt komplikací nás vedly

k hledání nové metody analgezie, která by byla optimální léčebnou metodou u urologických

pacientů. Zjistili jsme, ţe podáním 50-100 mg trimekainu v případě nedostatečné epidurální

analgezie kombinací bupivakainu a fentanylu k ozřejmění správné polohy katétru (standardně

prováděná testovací metoda) došlo k prohloubení analgezie s dlouhodobým přetrváváním.

Proto byla navrţena další studie, která je zároveň nosnou pro tuto disertační práci, hodnotící

účinnost a komplikace epidurální analgezie kombinací trimekainu s morfinem. Sledována

byla i náročnost pro personál a ekonomiku pracoviště.

Studie byla definována jako prospektivní, randomizovaná a srovnávala nově zavedenou

metodu epidurální cestou podávané kombinace morfinu a trimekainu s epidurálně podávanou

kombinací bupivakainu a fentanylu a s intravenózně kontinuálně podávaným morfinem. S

ohledem na sběr dat i zajištění bezpečnosti pacientů byli klienti monitorováni na jednotce

intenzivní péče Urologické kliniky Fakultní nemocnice Hradec Králové, v případě komplikací

nebo nedostatečné analgezie byl k dispozici 24 hodin denně anesteziolog.

Zavedení kombinace trimekainu a morfinu vycházelo z řady literárních zdrojů,

popisujících kontinuální epidurální analgezii kombinací lidokainu s opioidem. Z našich

klinických zkušeností s jiţ zmíněnou testovací dávkou trimekainu byla zjištěna následná délka

analgezie průměrně osm hodin. Proto bylo ve studii navrţeno podávání této kombinace

intermitentně v předem navrţených osmihodinových intervalech s moţností prodlouţení
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tohoto intervalu při bezbolestnosti. Na rozdíl od analgezie vedené podáváním kombinace

bupivakainu s opioidem, kombinace trimekainu a morfinu vedla k přetrvávání analgetického

efektu v průměru po třetí dávce, další analgezie jiţ nebyla vyţadována nebo byla minimální.

Náklady na zavedenou novou metodu analgezie byly desetkrát niţší ve srovnání s

podáváním kombinace bupivakainu a fentanylu, niţší incidence komplikací vyčíslena nebyla.

Ekonomicky byla tato metoda srovnatelná s kontinuálním intravenózně podávaným

morfinem. Zvýšený počet závaţných komplikací při analgezii intravenózním morfinem však

vedl k nutnosti rozšíření léčby u těchto pacientů, spojené s vyšší ekonomickou zátěţí

pracoviště.
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2 Teoretická část

2.1 Fyziologie bolesti

2.1.1 Definice bolesti

Bolest je nepříjemný senzorický a emocionální proţitek spojený se skutečným či

potenciálním poškozením tkání, nebo je popisována výrazy takového poškození.

2.1.2 Vedení bolestivých podnětů

Nociceptory (volná nervová zakončení lokalizovaná zejména v adventicii malých cév a v

lymfatických cévách, v lumen cév, v pojivové tkáni, v endoneuriu) dělíme na

mechanoreceptory, nízkoprahové receptory, vedoucí "první" ostrou dobře lokalizovanou

bolest po mechanickém dráţdění vlákny A- s krátkou latencí, a na polymodální, vedoucí

"druhou" špatně lokalizovanou bolest na mechanickou, chemickou a tepelnou stimulaci

vlákny C. Další skupinou jsou "tiché" (silent) nociceptory neuplatňující se ve zdravé tkáni.

Přítomnost nociceptorů je na periferii (somatické v kůţi a hlubokých strukturách a viscerální

ve vnitřních orgánech) a v centrálním nervovém systému (mícha, mozkový kmen, thalamus,

mozková kůra).

Chemické podráţdění periferních nociceptorů vyvolávají allogeny, bradykinin (uvolňován

z tkání po aktivaci faktoru XII., aktivuje B1 a B2 receptory), serotonin uvolňovaný z

trombocytů a mastocytů, histamin ze ţírných buněk, bazofilů a leukocytů a z poškozené

buněčné membrány kaliový a vodíkový iont, adenosintrifosfát, prostaglandiny a leukotrieny.

Dochází k primární hyperalgezii, kdy nociceptory senzitizací reagují sníţením prahu pro

bolest, zvýšenou odpovědí na dosud stejný stimul a pokračováním vedení vzruchu i po

ukončení stimulace. Nociceptory mění svůj práh nejen senzitizací, ale po určité době i

desenzitizací. Tato fáze by mohla být ovlivnitelná inhibitory cyklooxygenázy (COX) –

COX1/COX2, COX2 inhibitory a kortikoidy.

Současně jsou uvolňovány neuropeptidy - substance P (excitační neurotransmiter,

uvolňovaný prvním aferentním neuronem periferně i v zadních rozích míchy, aktivuje NK-1

receptory) a „calcitonin gene-related peptide“ (CGRP). Neuropeptidy senzitizují nociceptory,

degranulují histamin z mastocytů a serotonin z trombocytů a vyvolávají vasodilataci s

následně zvýšenou permeabilitou cévní stěny, leukocytózou a edémem, stav je označovaný

jako neurogenní zánět. Tuto fázi označujeme jako sekundární hyperalgezii, vzhledem k
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přítomnosti sodíkových kanálů v nociceptorech je tato fáze ovlivnitelná lokálními anestetiky -

prevence zvýšení aktivity a počtu NK buněk, imunologické (leukocytóza) a hormonální

(sérový kortisol) odpovědi (1).

První neuron končí v prvních šesti Rexedových zónách, spojení v úrovni 3 segmentů

obstarává Lissauerův trakt před synapsí s druhým neuronem, interneurony, vyskytující se

převáţně v II Rexedově zóně (substancia gelatinosa), hrají hlavní roli v modulaci nocicepce z

periferních nociceptorů (2).

Sekundární aferentní neurony dělíme na nociceptivně specifické (lamina I, A- a C

vlákna), jsou "tiché" (silent) a reagují na vysoce prahový bolestivý podnět a na wide dynamic

range (WDR) neurony, vedoucí i nebolestivé stimuly (A- , A- a C vlákna). WDR neurony

jsou lokalizovány nejvíce do V. Rexedovy zóny a účastní se centrální hyperalgezie, tzv. wind-

up a senzitizace druhého neuronu, kdy dochází k exponenciálně se zvyšující odpovědi na

stimul stejné intenzity, rozšiřování plochy receptorového pole a hyperexcitabilitě flekčních

reflexů. Neurochemickými mediátory centrální senzitizace jsou substance P, CGRP,

vasoaktivní intestinální peptid (VIP), cholecystokinin (CCK), adenosin, bradykinin,

angiotensin, galanin, L-glutamát a L-aspartát (3, 4, 5). Tyto děje jsou spojeny s G- proteinem,

fosforylací proteinů, tvorbou prostaglandinů, aktivací proteinkinázy C a zvýšením

intracelulárního kalcia. Tyto reakce nastávají po reakci glutamátu a aspartátu s N-methyl-D-

aspartátovými (NMDA) a non-NMDA receptory (a-amino-3hydroxy-5-methyl-4-

isoxazolepropionát /AMPA/, kainátové receptory, quisqualátové receptory) a jsou odpovědné

za centrální senzitizaci. Aktivace NMDA receptorů vede také k indukci syntetázy oxidu

dusnatého (NO) s tvorbou NO a uvolněním excitačních aminokyselin v centrálních

strukturách. Na této úrovni preventivně a léčebně zasahují inhibitory cyklooxygenázy (6).

Z míchy jsou podněty vedeny spinothalamickou laterální drahou do ventrobazálního


[…]


analgezie nebo sníţení neţádoucích účinků (111). Vliv volby epidurálně podávaného opioidu

(srovnání morfinu, fentanylu a sufentanilu) na výsledný analgetický účinek je některými

studiemi popírán (112, 113), závěry jiných naopak vyzdvihují analgetický účinek morfinu

s vyšším výskytem neţádoucích účinků (pruritus, nausea, zvracení, respirační deprese) oproti

fentanylu a sufentanilu, který je spojen s nejniţším výskytem těchto komplikací (114).

Řada studií podporuje myšlenku vhodné kombinace lokálního anestetika s opioidy,

pouţívaných při neuroaxiálních blokádách v léčbě akutní bolesti a v prevenci přechodu do

bolesti chronické. Pokud je tato blokáda dostatečná (úplná aferentní blokáda C vlákny), její

vliv na pooperační akutní bolest v prvních pěti dnech je zřejmá a zdá se, ţe hlavní příčinou je

především sníţení centrální hyperexitability přímým působením v míšní úrovni neţ sníţení

primární hyperalgezie na úrovni periferních nociceptorů (115).

Předpokládá se, ţe v prevenci allodynie mají rozhodující úlohu lokální anestetika (116).

Kombinace lokálních anestetik a opioidů však umoţňuje vyuţít aditivního účinku k

následnému sníţení celkového mnoţství jednotlivých látek, sníţení systémové absorpce a tím

i neţádoucích vedlejších účinků. Je popisován kladný klinický systémový účinek lidokainu po

epidurálním podání, kdy došlo k vymizení obstrukce dýchacích cest u dekompenzovaného

astma bronchiale po dobu působení lokálního anestetika (117).
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V případě kombinace lidokainu s morfinem u krys došlo k signifikantnímu zvýšení peak

efektu a prodlouţení analgetického účinku ve srovnání s podáním kaţdé látky zvlášť.

Isobolografická analýza prokázala synergické působení kombinace lidokain s morfinem za 10,

20 a 30 minut po epidurálním podání v oblasti somatických a viscerálních nociceptivních

testů (118). Obdobné výsledky byly prokázány při pouţití kombinace morfínu a lidokainu,

kdy oproti podání kaţdé látky zvlášť byl signifikantně prodlouţený nástup turniketové bolesti

(119), signifikantní prodlouţení analgezie byl prokázán i u kombinace morfínu s trimekainem

a azakainem (120).

Podávání takových nízkých dávek bupivakainu a lidokainu, které samostatně podané

nemají antinociceptivní účinek ani neovlivňují motorické funkce, v kombinaci s morfinem

vedlo k signifikantnímu zesílení antinociceptivní aktivity morfinu u krys. Tato potenciace

způsobená interakcí nízkých koncentrací lokálních anestetik v zadních rozích míchy vede ke

zvýšení prahu pro aferentní bolestivé podněty (121).

Limitací této práce byla jiná struktura výkonů ve skupině C, která vyplývala z omezeného

pouţití epidurální anestezie / analgezie pro výkony trvající méně neţ 3 hodiny. Z hlediska

srovnatelné bolestivosti byli do této skupiny zahrnuti pacienti, podstupující výkon na ledvině

nebo nadledvině. Ačkoli bylo provedeno srovnání typu analgezie (trimekain – morfin

epidurálně a morfin intravenózně) i u pacientů po nefrektomiích, které kopírovaly závěry naší

studie, závěry nebyly publikovány pro malý počet zařazených do souboru.
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6 Závěr

Epidurální pooperační analgezie kombinací trimekainu a morfinu ve srovnání

s intravenózně podávaným morfinem je spojena s významně niţší pooperační bolestivostí, s

hemodynamickou stabilitou a s nízkým stupněm sedace. Intravenózní analgezie morfinem

však zůstává alternativou v případě kontraindikací k provedení regionální anestezie /

analgezie.

Ve srovnání s epidurální analgezií kombinací bupivakainu a fentanylu je epidurální

analgezie kombinací trimekainu a morfinu zatíţena celkově niţším počtem komplikací a

významně niţší bolestivostí v pooperačním období při srovnatelné hemodynamické stabilitě.

Na základě námi sledovaných parametrů je moţné nahradit epidurálně podávaný bupivakain

s opioidem kombinací trimekainu a morfinu.

Námi navrţená studie, srovnávající účinnost této metody, neţádoucí účinky,

hemodynamickou stabilitu a stupeň sedace, prokázala výhodnost kombinace trimekainu a

morfinu ve srovnání s kombinací bupivakainu a fentanylu. Byla zjištěna vyrovnaná minimální

bolestivost aţ bezbolestnost s hemodynamickou stabilitou, nízkými neţádoucími účinky a

komplikacemi, nízkou bolestivostí i během pohybu, rehabilitaci a kašli, s dřívějším zahájením

rehabilitace a začlenění pacientů do terapeutického procesu (nácvik dýchání, sníţená

incidence paralytického ileu s časnějším příjmem p.o.), sedace se pohybovala mírně nad

stupněm 1.

V případě systémového podání vzhledem k dávkám látek (50 mg trimekainu, 4 mg

morfinu) je zaručena téměř úplná bezpečnost. Bezpečnost léčby, hodnocená procentem

komplikací, je výrazně niţší při pouţití kombinace trimekainu a morfinu ve srovnání

s epidurální kombinací bupivakainu a fentanylu. Náklady na pouţitou analgezii jsou

desetinové ve srovnání s epidurálně podávanou kombinací bupivakainu a fentanylu, jsou

srovnatelné s kontinuálním intravenózním morfinem.

Ovlivnění pooperační bolesti bezprostředně po operačních výkonech je dle dosavadních

klinických zkušeností a na podkladě závěrů studií nezbytnou součástí léčebné strategie.

Výsledky, přednášené na mezinárodních kongresech, vedly k zavedení této metody i na

jiná pracoviště (např. Nemocnice Brno Bohunice).
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