Oponentský posudek na disertační práci:

Pooperační epidurální analgezie s využitím kombinace trimekainu a morfinu po rozsáhlých urologických výkonech

autorka: MUDr. Vlasta Dostálová

školitel: Prof. MUDr. Peter Višňovský, CSc. Katedra farmakologie a toxikologie FaF UK v Hradci Králové

Jedná se o velmi zajímavou farmakologicko-klinickou práci, která hodnotí účinnost, bezpečnost a náklady na pooperační analgézi epidurálně aplikovanou kombinací trimekain + morfin. Tato kombinace je velmi dostupná a levná varianta k dnes široce používaným kombinacím nových a nákladnějších lokálních anestetik (bupivakain) a opioidů (fentanyl, alfentanil, sufentanil).

Základem disertační práce je klinické sledování pacientů s rozsáhlými urochirurgickými výkony, kteří byli randomizováni do tří skupin analgézie (epidurálně trimekain + morfin, epidurálně bupivakain + fentanyl a kontrolní skupina intravenózního morfinu).

Výsledky studie ukazují, že při sledování primárního parametru – vizuální analogové škály (VAS) je kombinace trimekain + morfin významně účinnější než kombinace bupivakain + fentanyl od 1. do 6. hodiny po operaci.

Tato práce má významný praktický dopad, protože ukazuje, že široce dostupná kombinace trimekain + morfin je minimálně srovnatelně účinná jako kombinace novějších látek bupivakain + fentanyl.

Trochu diskutabilní je závěr o nižším výskytu komplikací kombinace trimekain + morfin. Autorka zahrnula mezi komplikace také procento pacientů s nedostatečnou analgézi, což je spíše parametr účinnosti než bezpečnosti.

Velmi oceňuji jednoduchou ekonomickou rozvahu na úrovni analýzy nákladů (cost analysis). Ta ukazuje jednoznačnou nákladovou výhodnost kombinace trimekain + morfin oproti kombinaci bupivakain + fentanyl.

2. Jaká byla výchozí úroveň intenzity bolesti ve skupinách A, B, C před zahájení analgézie? Je to možné definovat a posoudit tak srovnatelnost všech tří skupin?

3. Je možné blíže vysvětlit časovou souslednost zahájení pooperační analgézie, příjezdu na JIP a doby od operace (tj. doby od ukončení anestezie)? V grafu 2-3 v autoreferátu je již v první hodině od operace významně nižší intenzita bolesti ve skupině A, nenacházím však výchozí hodnoty, ke kterým je třeba se vztáhnout.

4. Neměl by být závěr konstatující bezpečnost obou kombinací takový, že jsou srovnatelné? Rozdíl ve výskytu komplikací je způsoben rozdílem v účinnosti, resp. procentem nonrespondérů.

MUDr. Tomáš Doležal
Ústav farmakologie 3. LF UK, Praha
V Praze 4. dubna 2006